
STOPIŅU NOVADA ULBROKAS BIBLIOTĒKA 

2016. GADA MARTS 

 

Tematiska izstāde  
"LATVIEŠU GLEZNIECĪBAS PĪLĀRS JANIS ROZENTĀLS" 

(1866. gada 18. marts - 1916. gada 26. decembris) 

Gleznotājam Janim Rozentālam - 150. Savu pirmo darbu, kas saistīts 
ar krāsām Rozentāls strādājis kā krāsotājmeistara māceklis, tomēr viņš 
bijis gana centīgs, lai apmeklētu arī zīmēšanas kursus Rīgas Vācu 
amatniecības biedrības skolā. Vēlāk mācījies Pēterburgas Mākslas 
akadēmijā, kur saņēmis 1.pakāpes mākslinieka grādu. Un pēc tam - 
daudz ceļojis. Šķiet, rakstura iezīmes viņam ļāvušas izpausties tik 
daudz un dažādos veidos. Savulaik Saldū viņš uzbūvējis māju un 
darbnīcu, kurā darbojas Jaņa Rozentāla Saldus vēstures un mākslas 
muzejs. Viņš arī rakstījis par sava laika gleznotājiem un mākslas 
jautājumiem. Pats viņš izpaudies gan kā impresionisma, gan 
jūgendstila mākslas pārstāvis. Tiem, kuri mīl muzeju apmeklēšanu, 
iesakām Jāņa Rozentāla un Rūdolfa Blaumaņa muzeju Rīgā, Alberta 
ielā. Ulbrokas bibliotēkas krājumā par šo izcilo gleznotāju plašs 
informācijas klāsts. 

 

1. Janis Rozentāls : Reprodukciju albums / sast. un teksta aut. Inta Pujāte. - Rīga : Liesma, 1991. 
- [380] lpp. : il., portr. - Kopsav.: kr., angļu, vācu. 
Glezniecība, latviešu - Albums. Gleznotāji. 

2. Pujāte, Inta.  Janis Rozentāls / Inta Pujāte ; [māksl. Anta Pence ; lit. red. Guna Pence ; tulk. 
angļu val. Valdis Bērziņš ; fotogr.: Normunds Brasliņš, Emil von Hirschheydt, Marks Kadisons ... 
[u.c.]. - Rīga : Neputns, 2014 (Jelgavas tipogrāfija). - 124, [3] lpp. : il. - (Latvijas mākslas klasika). 
- Bibliogr.: [125.]lpp. - Teksts latviešu un angļu val. - ISBN precizēts ISBN aģentūrā. 
ISBN 9789934512261 : mīkstos vākos. 
Gleznotāji - Latvija - Biogrāfijas. Mākslinieki - Latvija - Biogrāfijas. Glezniecība, latviešu. 

3. Stankevičs, Antons.  Pēc pirmajiem cīruļiem : stāsts par Jaņa Rozentāla dzīvi / Antons 
Stankevičs ; [māksl. D. Lapsa]. - Rīga : Liesma, 1981. - 249, [2] lpp., [16] lp. fotoil. : il. - 
(Ievērojamu cilvēku dzīve). 
Glezniecība, latviešu. Gleznotāji. Biogrāfiskā proza, latviešu. 

***** 

4. Draudzības pajumtē : [par gleznotāja Rozentāla un rakstnieka Blaumaņa draudzības saitēm] // 
Zanders, Ojārs, 1931-.  Ko Kurzemes meži un jūra šalc / Ojārs Zanders ; atbildīgā redaktore 
Renāte Neimane ; Zandas Marķitānes vāka mākslinieciskais noformējums. - Rīga : Jumava, 2012 
(Informatīvā biznesa centrs). - 222, [1] lpp., [32] lpp. il., ģīm., faks. ; 25 cm. 
ISBN 9789934110160. 
Autori, latviešu - Latvija - Kurzeme. 
Kurzeme (Latvija) - Biogrāfijas. Kurzeme (Latvija) - Vēsture. 
174.-[179.]lpp. 



5. Janis Rozentāls // 100 Latvijas personību / tekstu aut. un sast. Pēteris Apinis ; priekšv. aut. 
Viesturs Serdāns, Zane Kārkliņa ; zin. red. un iev. aut. Jānis Stradiņš ; red.: Valdis Veilands, 
Andrejs Senkāns, Ginta Poriete, Jānis Loja ; fotogr.: Pēteris Apinis, Roberts Auziņš, Gunārs 
Binde, Alfreds Amtmanis-Briedītis, Voldemārs Caune, Jānis Deinats, Lauris Filics, Eiženija 
Freimane, Atis Ieviņš, Gunārs Janaitis, Ferdinands Kajanders, E. Kamoliņš, Roberts Kaniņš, 
Zane Kārkliņa, Egons Kera, Boriss Koļesņikovs, Rihards Eduards Kraucs, Anda Krauze, Lūcija 
Kreicberga, Andris Krieviņš, Juris Krieviņš, Juris Krūmiņš, Osvalds Lange, Mārtiņš Lapiņš, Aivars 
Liepiņš, Intis Lūsis, A. Makarovs, Gints Mālderis, Ingmars Marics, Ojārs Martinsons, I. Mešlauks, 
Uldis Muzikants, J. Ore, J. Pilskalns, Imants Puriņš, Vilis Rīdzenieks, Jānis Rieksts, Indriķis 
Stūrmanis, Kārlis Šulcs, Anita Tukiša, Aivars Vegners, Jānis Vinters ; māksl. Guntars Sietiņš. - 
Rīga : Nacionālais apgāds ; a/s "Lauku Avīze", 2006 (a/s "Preses nams"). - 227 lpp. : il., ģīm., 
faks. ; 33 cm. - Bibliogr.: 214.-220. lpp. . - Personu rād.: 221.-227. lpp. - Grāmatā latviešu tautas 
un Latvijas vēstures gaita un sasniegumi 150 gadu garumā raksturoti nevis tradicionālā vēstures 
faktu izklāstā, bet gan caur spilgtākajām personībām, kuras pašreizējā Latvijas, latviešu 
sabiedrība (~ 7000 respondentu) ir atzinusi par autoritātēm dažādās sabiedriskās, kultūras, 
sporta un zinātnes jomās. 
Saturs: Jānis Cimze ; Krišjānis Valdemārs ; Juris Alunāns ; Kārlis Baumanis ; Krišjānis Barons ; 
Atis Kronvalds ; Andrejs Pumpurs ; Augusts Dombrovskis ; Reinis un Matīss Kaudzītes ; Ādolfs 
Alunāns ; Auseklis ; Kārlis Mīlenbahs ; Andrejs Jurjāns ; Jānis Čakste ; Anna Brigadere ; Jānis 
Misiņš ; Rūdolfs Blaumanis ; Jāzeps Vītols ; Aspazija ; Rainis ; Janis Rozentāls ; Eduards 
Veidenbaums ; Gustavs Zemgals ; Jānis Poruks ; Vilhelms Purvītis ; Jānis Endzelīns ; Jukums 
Vācietis ; Emilis Melngailis ; Vilis Plūdonis ; Emīls Dārziņš ; Teodors Zaļkalns ; Jānis 
Jaunsudrabiņš ; Kārlis Ulmanis ; Andrejs Upīts ; Kārlis Skalbe ; Jānis Balodis. Oskars Kalpaks ; 
Edvarts Virza ; Eduards Smiļģis ; Kārlis Miesnieks ; Zigfrīds Anna Meierovics ; Frīdrihs Canders ; 
Kārlis Zāle ; Ēvalds Valters ; Kārlis Zemdega ; Aleksandrs Grīns ; Pauls Stradiņš ; Pēteris Upītis ; 
Zenta Mauriņa ; Aleksandrs Čaks ; Lūcija Garūta ; Edgars Kauliņš ; Lilita Bērziņa ; Vilis Lācis ; 
Kārlis Irbītis ; Jānis Daliņš ; Haralds Mednis ; Pēteris Lūcis ; Andrejs Eglītis ; Margarita Stāraste ; 
Kārlis Sebris ; Eduards Berklavs ; Elza Radziņa ; Imants Kokars ; Velta Līne ; Gunārs Birkerts ; 
Džemma Skulme ; Viktors Kalnbērzs ; Edgars Liepiņš ; Eduards Pāvuls ; Vija Artmane ; Regīna 
Ezera ; Gunārs Cilinskis ; Vizma Belševica. Gunārs Astra ; Ilmārs Lazovskis ; Inese Jaunzeme ; 
Imants Ziedonis ; Ojārs Vācietis ; Jānis Stradiņš ; Kristaps Kegi ; Jānis Zābers ; Raimonds Pauls ; 
Māris Liepa ; Jānis Streičs ; Mihails Tāls ; Vaira Vīķe-Freiberga ; Jānis Peters ; Imants Kalniņš ; 
Imants Lancmanis ; Teodors Ķirsis ; Gidons Krēmers ; Juris Podnieks ; Māra Zālīte ; Uļjana 
Semjonova ; Dainis Īvāns ; Jānis Vanags ; Juris Rubenis ; Artūrs Irbe ; Kristers Serģis. 
ISBN 9984262693. 
Slavenības. Biogrāfijas. 
52.-53.lpp. 

6. Janis Rozentāls // Beitiņa, Inga, 1974-.  Ainava kopā ar mazo Mulu / Inga Beitiņa, Kristīne 
Morozova, Baiba Grīnberga ; ilustrējis reinis Pētersons. - [Jelgava] : Biedrība bērniem DROŠI un 
KOŠI, 2013. - 33, [1] lpp. - (Mazā Mula pēta). - Pirmsskolas un sākumskolas vecuma bērniem. 
ISBN 9789934840807. 
Māksla, latviešu. Gleznotāji - Latvija. Ainavisti - Latvija. 
26.-27.lpp. 

7. Janis Rozentāls // Beitiņa, Inga, 1974-.  Dzīvnieki mākslas darbos / Inga Beitiņa, Kristīne 
Morozova, Marta Pallo ; redaktore Oļesja Burkevica ; ilustrācijas, dizains: Reinis Pētersons. - 
[Jaunsvirlauka, Jelgavas nov.] : Droši un koši, 2014 (Jelgavas tipogrāfija). - 39 lpp. : il., ģīm. ; 20 
cm. - (Bērniem par latviešu vizuālās mākslas klasiķiem). (Mazā Mula pēta ; 2. grāmata). - Mazās 
Mulas pētītie darbi: [40]. lpp. - Pirmsskolas un sākumskolas vecuma bērniem. 
ISBN 9789934840814. 
Glezniecība - Latvija - Literatūra bērniem. Dzīvnieki mākslā. Gleznotāji - Latvija. 
[7.lpp.] 



8. Janis Rozentāls // Beitiņa, Inga, 1974-.  Mula un portrets / Inga Beitiņa, Kristīne Morozova, 
Marta Pallo ; redaktore Oļesja Burkevica ; ilustrējis Reinis Pētersons. - Jelgavas novads : 
Biedrība bērniem DROŠI un KOŠI, 2014 (Jelgavas tipogrāfija). - 39, [1] lpp. : il., ģīm., faksim. ; 20 
x 22 cm. - (Mazā Mula pēta). - Mazās Mulas pētītie darbi: [40]. lpp. - Pirmsskolas un sākumskolas 
vecuma bērniem. 
ISBN 9789934840821. 
Glezniecība - Latvija - Literatūra bērniem. Gleznotāji - Latvija. Portretu glezniecība, latviešu. 
16.-[17.] lpp.  

9. J. Rozentāls : [gleznu reprodukcijas] //   Latviešu glezniecība : pirmspadomju periods : 
reprodukciju albums = Латышская живопись = Latvian painting = Lettische Malerei / [sast. M. 
Ivanovs ; atb. red. R. Lāce ; Skaidrītes Cielavas iev.]. - Rīga : Liesma, 1980. - 270, [1] lpp. : il., 
ģīm. - Teksts paral. latv., krievu, angļu, vācu val. 
Glezniecība. Glezniecība, latviešu. 
46.-62.lpp. 

10. Janis Rozentāls / Skalbe, Kārlis, 1879-1945.  Mūža raksti / Kārlis Skalbe ; Ilgoņa Bērsona 
sast. un stāstījums ; red. Jānis Čākurs ; ievada un koment. aut. Ilgonis Bērsons ; māksl. Līga 
Dapkuna. - Rīga : Elpa, 2007 (SIA "Elpa-2"). - 391, [1] lpp., 8 lpp. il., ģīm., faks. ; 20 cm. - 
Bibliogr.: 384.-385. lpp. 
5. sēj. 
ISBN 9984743489. 
Latviešu literatūra.  
363.-364.lpp.  

11. Rozentāls, Janis // Latvijas enciklopēdija : 5 sēj. / galv. red. Sigita Hirša ; galv. red. vietn. 
Jānis Kavacs ; zin. red. Muntis Auns, Sigita Hirša, Jānis Kavacs, Iveta Kondrāte, Laima Kursiša, 
Margarita Perveņecka, Kārlis Vērdiņš ; red. Ināra Kavace, Valerijana Liepa, Gints Zelmenis ; lit. 
red. Lauma Asare ; priekšv. sarakst. Valērijs Belokoņs ; kartogr. Māris Grīnvalds ; Rūtas 
Kazākas, Ilzes Neilandes il. ; Harija Branta vāka dizains ; fotogr. Aivars Āķis, Jānis Banders, 
Māris Bartulāns, Andrejs Bogomja, Māra Brašmane, Jāzeps Danovskis, Jānis Deinats, Aivars 
Drāznieks, Marika Eglīte, Ilgvars Gradovskis, Didzis Grodzs, Ilmārs Hiršs, Gunārs Janaitis, Gvido 
Kajons, Ieva Kavace, Andis Kiršteins, Vilnis Klintsons, Ilmārs Knaģis, Dzintra Krugale, Juris 
Krūmiņš, Māris Locs, Maks Metjūzs, Zigurds Mežavilks, Edmunds Mickus, Uldis Ofkants, Mārīte 
Purmale, Vadims Straume, Igors Tastevens, Aigars Truhins, Zigmunds Zalmanis, Aleksandrs 
Zobens, Oskars Zvejs. - Rīga : Valērija Belokoņa izdevniecība, 2009. - 1009 lpp. : il., ģīm., faks., 
tab., kartes. - Latvijas Teātra darbinieku savienības biedri (2009. 1. IV): 991.-995. lpp. - Latvijas 
enciklopēdijā apkopota informācija par Latvijas dabu, tās iedzīvotājiem, vēsturi, ekonomiku, 
zinātni, kultūru, reliģiju, sportu. Oriģinālrakstus šim izdevumam gatavojuši dažādu nozaru 
speciālisti. Pavisam 5. sējumā ir 5027 raksti, no tiem 1636 biogrāfijas. 
5. sēj. Rojas-Žvīgu. 
ISBN 998494820X. . - ISBN 9789934806803. 
Enciklopēdijas un vārdnīcas. 
Latvija - Enciklopēdijas. 
[25.]-26.lpp. 

***** 

12. Adamaite, Undīne, Pašu un UNESCO kalendārā : [sakarā ar gleznotāja Jaņa Rozentāla 
150.dz.d.] / Undīne Adamaite ; tekstā stāsta Latvijas Nacionālā mākslas muzeja direktore Māra 
Lāce, LR kultūras ministre Dace Melnbārde ; pēc Jaņa Rozentāla Mākslas vidusskolas direktora 
Jāņa Ziņģīša inform..  Diena, Nr.11 (2016, 18.janv.), 13.lpp. ISSN 1407-1290. 



13. Sprūde, Viesturs  Vēsture : [sakarā ar tēlnieka Burkarda Dzeņa (1879-1966) veidotā 
gleznotāja Jaņa Rozentāla (1866-1916) pieminekļa pie Latvijas Mākslas akadēmijas atklāšanas 
80.gadadienu] / Viesturs Sprūde.  Latvijas Avīze, Nr.7 (2016, 12.janv.), 2.lpp. ISSN 1691-1229. 

***** 

14. Rozentāls, Janis // Letonika.lv [Elektroniskais resurss]. – Tiešsaistes pakalpojums. – Nos. no 
tīmekļa lapas. – [Rīga]: Tilde, 2016. – Pieejas veids: tīmeklis WWW.URL: 
http://letonika.lv/groups/default.aspx?r=2&q=JanisRozent%C4%81ls&id=967138&&g=1 Resurss 
aprakst;its 2016.gada 25.februārī. 

***** 

15. Adamaite, Undīne,  Rozentāla pīlādžu sarkanais : [par gleznotāju Jani Rozentālu (1866-1917) 
: sakarā ar 150.dz.d.] / Undīne Adamaite ; tekstā stāsta Latvijas Nacionālā mākslas muzeja 
direktore Māra Lāce, Jaņa Rozentāla un Rūdolfa Blaumaņa muzeja direktore Dace Vosa, 
mākslas zinātniece Kristiāna Ābele, mākslas zinātnieks Eduards Kļaviņš, J.Rozentāla 
dzīvesbiedres Ellijas māsasdēls Paulis Ervi [u.c.] ; tekstā fragm. no Roberta Šterna apcerējuma, 
somu rakstnieces Mailas Talvio (1871-1951) atmiņām par J.Rozentāla bērēm, J.Rozentāla 
rakstītā, rakstnieces Annas Brigaderes romāna "Kvēlošā lokā", mākslas zinātnieces Intas Pujātes 
monogrāfijas "Janis Rozentāls".  Diena Piel. "Sestdiena", ISSN 1407-1312, Nr.40 (2016, 
26.febr.), 28.-33.lpp. : ģīm. ISSN 1407-1290. 

16. Puķe, Ieva,  Tēva ligzda : [par māksl. Jaņa Rozentāla dzimtu : sakarā ar gleznotāja 150.dz.d. 
(1866-1916) veltīto dzimtas pārstāvju izstādi "Radošā pēctecība" Jaņa Rozentāla un Rūdolfa 
Blaumaņa muzejā] / Ieva Puķe ; tekstā stāsta izstādes kuratore Laurance Rozentāle, interjerists 
Alvils Rozentāls, tulkotāja Aija Biezaite, Latvijas Mākslas akadēmijas students Ansis Rozentāls, 
Jaņa Rozentāla un Rūdolfa Blaumaņa muzeja vadītāja Dace Vosa.  Ir, Nr.11 (2016, 
17./23.marts), 45.-47.lpp. : ģīm. ISSN 1691-6166. 

 


